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sen har derfor heller ikke forsømt at kræve en 
garanti. 

Skulle det vise sig, at en anvendelse efter for- 
skrifterne af et godkendt plantebeskyttelsesmid- 
del fører til udvaskning over grænseværdien, 
følger det af det ovenfor anførte, at der vil være 
grundlag for helt eller delvist at forbyde det på- 
gældende middel. 

Hvorvidt der derudover vil være grundlag 
for at gøre et erstatningsansvar gældende over- 
for producenten afhænger af, om de almindelige 
erstatningsregler er opfyldt. Heri ligger bl.a., at 
der skal være lidt et konkret økonomisk tab som 
følge af anvendelsen af det pågældende middel, 
og at der i den forbindelse skal være noget at be- 
brejde producenten (tilbageholdt væsentlige nye 
oplysninger eller lignende).« 

Spm. nr. S 3404 

Til integrationsministeren (22/5 03) af: 
Jytte Andersen (S): 
»Vil ministeren redegøre for offentlige udgifter 
til kvarterløftprojekter fra projekternes start i 
1997 og frem til i dag, hvor stor den offentlige fi- 
nansiering er i forhold til projekternes samlede 
finansiering, samt hvordan fordelingen i finan- 
sieringen af de enkelte projekter er mellem hen- 
holdsvis stat, kommune, private fonde, private 
grundejere, virksomheder, foreninger m.v.?« 

Begrundelse 

Kvarterløft er kendetegnet af en tværgående og 
helhedsorienteret indsats, hvor en række for- 
skellige forvaltninger, organisationer m.v. sam- 
arbejder med borgerne om at skabe en positiv 
udvikling i et kvarter. Kvarterløft er ligeledes 
kendetegnet af en utraditionel finansieringsmo- 
del, hvor både stat, kommune, private, organisa- 
tioner m.v. bidrager -  hvormed finansierings- 
modellen på flere måder fungerer som funda- 
ment for og afspejler den helhedsorienterede 
indsats. Derfor ønskes en redegørelse for udvik- 
lingen i den offentlige medfinansiering af pro- 
jekterne samt fordelingen af de forskellige aktø- 
rers bidrag, for at kunne vurdere, hvorvidt der 
stadig er finansielt og samarbejdsmæssigt 
grundlag for en helhedsorienteret kvarterløfts- 
indsats. 

Svar (3/6 03) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder): 
Statens økonomiske støtte til kvarterløftprojek- 
terne består for det første af en ramme på 428,5 
mio. kr. til helhedsorienteret byfornyelse. Her 
betaler staten mellem 75 % og 50 % af de samle- 
de udgifter, mens den pågældende kommune 
betaler resten. For de »gamle kvarterløft-projek- 
ter«, dvs. de projekter, der blev påbegyndt i 
1997, benævntes denne del af finansieringen 
»forsøgsmidler «. 

For det andet består støtten i tildeling af en 
ekstraordinær ramme på 875,4 mio. kr. til byg- 
ningsfornyelse og gårdsaneringer. For bygnings- 
fornyelsesmidlerne gælder de samme krav til 
kommunal finansiering som til traditionel byg- 
ningsfornyelse. Den kommunale finansierings- 
andel ligger gennemsnitligt på knap 30 % af de 
samlede udgifter. Den præcise finansieringsan- 
del afhænger af, hvilken form for bygningsfor- 
nyelse der er tale om. Her bidrager beboerne og- 
så, idet ca. 35 % af udgifterne dækkes gennem 
huslejestigninger. For bygningsfornyelsens ved- 
kommende er fordelingen således tæt på 1/3 til 
hver af parterne. 

For de syv »gamle kvarterløftprojekter«, hvor 
de sidste afsluttes med udgangen af 2003, skøn- 
ner Statens Byggeforskningsinstitut, at der i alt 
er investeret ca. 1294 mio. kr. Heraf udgør den 
direkte udmeldte kvarterløft investeringsramme 
754 mio. kr., hvilket svarer til 58 % af de samlede 
investeringer. Fordeles de samlede investeringer 
på 1294 mio. kr. på stat, kommune, beboere og 
andre kilder udgør den statslige andel 28 % af 
de samlede investeringer. Den kommunale an- 
del andrager 36 %, mens beboerne over huslejen 
har betalt 13 %. Den resterende finansiering på 
23 % stammer fra fonde mv. -  både private og 
statslige fonde, tilskud fra grundejere mv., men 
med hovedvægt på private fonde og EU-midler. 

Ud over den samlede investering på ca. 1294 
mio. kr. har bygningsfornyelsen i flere områder 
medvirket til yderligere private investeringer i 
form af bygningsfornyelse fra grundejerne. En 
igangværende undersøgelse i Københavns 
Kommune er ved at kortlægge omfanget heraf i 
de københavnske kvarterløftprojekter. 

De fem nye kvarterløftprojekter, som startede 
i 2001 og afsluttes med udgangen af 2007, har 
samlet fået en ramme til helhedsorienteret by- 
fornyelse på i alt 179,5 mio. kr. og en ramme til 
bygningsfornyelse på 400 mio. kr. Den statslige 
refusion af de kommunale udgifter til helheds- 


